
Instituto Federal Catarinense
Programa de Pós-Graduação em Tecnologia e Ambiente

Campus Araquari

JANAÍNA FERNANDA BEVIAHN LOPES

AVALIAÇÃO DO USO E OCUPAÇÃO DO SOLO NA SUB-BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIBEIRÃO DA ANTA EM ARAQUARI-SC

Araquari

2024



JANAÍNA FERNANDA BEVIAHN LOPES

AVALIAÇÃO DO USO E OCUPAÇÃO DO SOLO NA SUB-BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIBEIRÃO DA ANTA EM ARAQUARI-SC

Dissertação submetida ao Programa de
Pós-Graduação stricto sensu do Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari
para a obtenção do título de Mestre em
Ciências Ambientais.
Orientador: Prof. Cleder Alexandre
Somensi, Doutor em Ciência e Tecnologia
Ambiental

Araquari
2024





JANAÍNA FERNANDA BEVIAHN LOPES

AVALIAÇÃO DO USO E OCUPAÇÃO DO SOLO NA SUB-BACIA HIDROGRÁFICA
[...]
estruturas artificiais e
solo exposto (%)

Vegetação
esparsa (%)

Vegetação
densa (%)

1985 1,47 10,42 88,11

2002 1,47 10,42 88,11

2010 4,78 12,78 81,43

2021 15,35 20,87 63,75

2023 14,50 25,00 60,46
Elaboração: Própria autora, 2024

Observa-se uma intensa redução da vegetação densa entre os anos de 2010

e 2021, reduzindo em 17,68% sua área total. Na contramão, as áreas compostas

por estruturas artificiais, na qual se enquadram as edificações urbanas, cresceram

nesse mesmo período 10,54%.

Década de 1960 e 1970: A partir da década de 1960, a Lei 4771/1965, que

incentivava o reflorestamento por empresas que consumiam matéria-prima florestal,

e a Lei Federal 5.106/1966, que oferecia incentivos fiscais para empreendimentos

florestais, impulsionaram uma mudança significativa na estrutura fundiária de

Araquari. Grandes empresas adquiriram terras, levando à predominância de

grandes propriedades rurais na década de 1970.

Década de 1980 a 2000: Nesse período, o bairro Itinga, localizado na divisa

com Joinville, experimentou um crescimento demográfico acelerado, impulsionado

pela busca por moradia a preços mais acessíveis em comparação à cidade vizinha.

No entanto, essa expansão ocorreu majoritariamente na forma de ocupações

irregulares, sem a devida infraestrutura técnica e social. O Decreto Federal n. 750

de 1993, que restringiu o desmatamento da Mata Atlântica em Joinville, também

pode ter contribuído para a intensificação da ocupação em Araquari, onde a

fiscalização era menos rigorosa.

Anos 2000 em diante: A falta de planejamento e a pressão para

acompanhar o crescimento resultaram em desafios relacionados à infraestrutura,

como a falta de saneamento básico e a supressão da vegetação. A aprovação do

Plano Diretor de 2019 e suas atualizações representaram uma tentativa de

organizar o desenvolvimento urbano, mas ainda existem desafios na implementação

e fiscalização das diretrizes.



55

A sub-bacia do Ribeirão da Anta inserida no bairro Itinga, sendo o maior da

cidade e também o mais populoso, sente os impactos de sua expansão

principalmente pelo seu crescimento populacional, abrigando 22658 pessoas

conforme dados de população domiciliada da prefeitura (ARAQUARI, 2024),

representando 50,04% da população total do município.

Portanto, a principal influência antrópica analisada sobre a sub-bacia do

Ribeirão da Anta, se deve por fatores que permeiam a flexibilização legislativa do

parcelamento e uso do solo a favor do desenvolvimento econômico em detrimento

ao ambiente natural, permitindo a intensa supressão das áreas florestais para

promover a ocupação do solo com usos diversos, tornando a região da sub-bacia

um moisaico de residências, comércios e industrias, sem o provimento adequado da

infraestrutura de saneamento básico.

4.2 ASPECTOS QUALITATIVOS DO RIBEIRÃO DA ANTA

O Ribeirão da Anta é o curso da água que recebe todo o deflúvio da

sub-bacia, por isso a análise da qualidade de sua água foi realizada próximo à foz,

após a confluência do último tributário.

Figura 26 - Modelo de elevação digital com localização do ponto de coleta de água.

Fonte: EPAGRI
Elaboração: Própria autora, 2024



56

Os resultados das concentrações médias, máximas e mínimas para as

variáveis da água no corpo receptor, obtidos durante os 14 meses de

monitoramento, podem ser verificados na tabela 8.

Considerando-se que o ribeirão ainda não passou por análise e aprovação de

enquadramento, utilizam-se os parâmetros definidos para rios de classe II, conforme

o art. 42 da Resolução CONAMA 357/05:

Art. 42°. Enquanto não aprovados os respectivos enquadramentos,

as águas doces serão consideradas classe 2, as salinas e salobras classe 1,

exceto se as condições de qualidade atuais forem melhores, o que

determinará a aplicação da classe mais rigorosa correspondente.

Tabela 8 - Resultados do monitoramento da qualidade da água do Ribeirão das

Antas - Agosto/2022 a Setembro/2023

PARÂMETRO VALOR
PONTO

MONTANTE
PONTO

JUSANTE
Limites CONAMA

357/05

Oxigênio Dissolvido Máx. 6,20 6,50
Não inferior a 5,0

mg/L
mg/L Mín. 1,40 2,30

Média 3,51 3,73

pH Máx. 8,5 8,6

- Mín. 6,6 6,5 6,0 a 9,0

Média 7,7 7,7

Temperatura Máx. 26,0 27,0

°C Mín. 15,0 15,0 Até 40°C

Média 20,0 19,7

Cloreto Máx. 375,00 1159,50

mg/L Mín. 6,83 2,10 Até 250

Média 53,43 112,68

Clorofila a Máx. 12,000 14,000

µg/L Mín. <3,00 <3,00 Até 30

Média 6,080 8,000

Coliformes Totais Máx. 61000,0 79000,0

NMP/100ml Mín. 1600,0 2800,0 -

Média 20335,7 25800,0

DBO Máx. 13,1 39,0

mg/L Mín. <3,00 <3,00 Até 5,0

Média 5,2 8,9

DQO Máx. 47,0 314,0



57

mg/L Mín. <10,0 <10,0 -

Média 24,9 51,0

Escherichia coli Máx. 61000,0 79000,0

1000NMP / 100mLNMP/100mL Mín. 5,2 8,0

Média 10379,0 13502,6

Fósforo Total Máx. 0,943 1,398

mg/L Mín. <0,006 <0,006 Até 0,05

Média 0,296 0,407

Nitrato (como N) Máx. 8,877 7,432

mg/L N Mín. 0,813 1,197 Até 10

Média 3,024 3,224

Nitrito (como N) Máx. 0,167 0,199

mg/L N Mín. <0,010 <0,010 Até 1

Média <0,010 <0,010

Nitrogênio Amoniacal Máx. 22,500 22,900

mg/L N Mín. 0,602 0,514 -

Média 6,891 5,849

Nitrogênio Total Máx. 25,050 25,600

mg/L Mín. 1,960 4,020 -

Média 11,230 10,290

Óleos e Graxas Máx. <10,00 <10,00

mg/L Mín. <10,00 <10,00 -

Média <10,00 <10,00

Sólidos Dissolvidos Totais Máx. 462 1718

mg/L Mín. 68 66 Até 500

Média 153 277

Sólidos Sedimentáveis Máx. 1,10 1,70

mL/L Mín. <0,3 <0,3 -

Média 0,68 1,10

Sólidos Suspensos Totais Máx. 24,000 26,000

mg/L Mín. <15,000 <15,000 -

Média 20,571 20,500

Sólidos Totais Máx. 474,000 1736,000

mg/L Mín. 88,000 82,000 -

Média 167,000 289,710

Sulfeto Máx. < 0,167 2,400

mg/L Mín. < 0,167 < 0,167 -

Média < 0,167 < 0,167

Surfactantes Máx. 0,327 0,410



58

mg/L Mín. <0,010 <0,010 Até 0,5

Média <0,010 <0,010

Turbidez Máx. 40,00 33,00

NTU Mín. 0,65 0,60 Até 100

Média 16,46 18,76

Fonte: Análises laboratoriais, 2023

As análises apresentam vários parâmetros em desconformidade, inclusive

nos pontos a montante, indicando um grau de degradação elevado do curso da

água. A DBO, Escherichia colli e fósforo total apresentam níveis críticos para rios

de classe II, com indícios de eutrofização artificial, indicando contaminação por

matéria orgânica e proveniente de efluentes domésticos.

Gráfico 1 - Níveis de DBO no Ribeirão da Anta

Fonte: Própria autora, 2024

Os resultados da DBO apresentam-se próximos entre os pontos montante e

jusante, exceto nos meses de dezembro/22, maio/23 e setembro/23 os quais tem

uma concentração mais elevada à jusante. Entretanto, seis dos quatorze meses,

apresentaram DBO mais elevada a montante do ponto de lançamento de efluentes

da ETE-Itinga, indicando que a degradação da qualidade da água não tem como

causa principal a estação de tratamento.



59

Gráfico 2 - Níveis de E. colli no Ribeirão da Anta

Fonte: Própria autora, 2024

Verificou-se que os níveis de OD apresentam-se abaixo do necessário para a

manutenção da vida aquática em doze dos quatorze meses monitorados, conforme

demonstrado no gráfico abaixo. Observa-se, também, que em nove das quatorze

análises, os níveis de oxigênio dissolvido tiveram concentrações mais elevadas no

ponto a jusante do lançamento do efluente tratado pela ETE-Itinga.

Gráfico 3 - Níveis de oxigênio dissolvido no Ribeirão da Anta

Fonte: Própria autora, 2024

Durante o período de estudo as regiões próximas das áreas de coletas

sofreram muitas mudanças, como se pode ver nas imagens abaixo, isto interferiu na

correlação das campanhas de regularização com uma possível melhora da

qualidade da água do rio.



60

Figura 27 - Imagem de satélite do entorno dos pontos de coleta da água do ribeirão, 2022.

Fonte: Google Earth, 2024, adaptado.

Figura 28 - Imagem de satélite do entorno dos pontos de coleta da água do ribeirão, 2023.

Fonte: Google Earth, 2024, adaptado.

Obras de loteamentos de duas novas áreas residenciais, com significativa

supressão de vegetação e solo exposto, e o desvio das redes pluviais do

loteamento Cerro Azul - local com saneamento precário - para o Ribeirão da Anta,

proporcionaram uma significativa piora em vários aspectos analisados da qualidade



61

da água, sendo assim, não foi possível avaliar se as campanhas de regularização

imprimiram efeitos positivos na qualidade da água do Ribeirão da Anta.

4.2.1 Esgotamento sanitário

A cidade cresce em ritmo acelerado e as questões de saneamento não foram

planejadas para acompanhar esta evolução. Desta forma, há várias regiões com

imóveis irregulares, entre estas, destaca-se duas áreas urbanizadas, que margeiam

o Ribeirão da Anta, com lançamento de esgoto doméstico diretamente no Ribeirão

citado, em seus afluentes ou em redes pluviais.

A partir do ano de 2022, se passou a coletar e tratar o esgoto doméstico do

bairro Itinga, conforme a figura 29. As duas regiões mais próximas ao Ribeirão da

Anta foram acompanhadas durante o período de estudo, com ações de

regularização efetuadas pela Fundação do Meio Ambiente, Vigilância Sanitária e

Casan.

Figura 29 - Mapa de rede de coleta de esgoto - Itinga

Fonte: Casan, 2023
Elaboração: Própria autora



62

Com ajuda de imagens do programa de georreferenciamento GEOMAIS®

foram identificadas 48 residências com esgotamento irregular e em visitas a campo,

56 imóveis com lançamento de esgoto bruto no Ribeirão das Antas e redes pluviais.

Após a identificação das irregularidades, em março de 2023, a vigilância sanitária e

a Fundema lavraram 96 autuações, destas, 67 foram regularizadas até o mês de

setembro de 2023.

Com as estimativas da NBR 13969 e de Von Sperling para geração de

esgotos e DBO por pessoa, respectivamente, multiplicado ao número de 3,42

pessoa/domicílio utilizada em Araquari (SISAGUA, MINISTÉRIO DA SAÚDE),

calcula-se que com as regularizações realizadas no período, deixou-se de lançar

aproximadamente 32 mil litros de esgotos diários em rios e pluviais, com uma

redução de 12000 g/dia de DBO.

Em outras áreas, a ligação à rede de esgoto das residências está sendo

realizada após o tratamento preliminar em fossas sépticas, as quais retém a maior

parte da matéria orgânica. Assim, o efluente chega na estação com baixa DBO e

sólidos totais, trazendo prejuízos na eficiência do tratamento proposto.

4.2.1.1 Estação de tratamento de efluentes

O efluente coletado desta região é tratado na ETE-Itinga, que concluiu seus

testes ao final de 2021 e entrou em funcionamento em janeiro de 2022 com vazão

de projeto de 30 L/s a qual atenderá cerca de 1800 unidades. Sua base de

tratamento é com reator tipo Anaeróbico de Manta de Lodo e Fluxo Ascendente

(UASB) + Biofiltro de Matéria Orgânica (BFMO) + Biofiltro Nitrificante (BFN) +

Decantador Secundário (DS) + Desinfecção por Sistema de Cloração (SC).

Após o processo de desinfecção, o efluente tratado é lançado no Ribeirão da

Anta, ao lado da ponte da rodovia Rio do Morro.



63

Figura 30 - Local de lançamento do efluente no corpo receptor

Fonte: Acervo da autora, 2023

A eficiência da estação de tratamento foi avaliada através das análises

laboratoriais realizadas pela Casan, as quais se apresentaram satisfatórias nos

quatorze meses de estudo e em todos os dezesseis parâmetros analisados3. Abaixo

segue os resultados de DBO, OD e E. colli do efluente.

Tabela 9 - Concentração de DBO, OD e E. colli no efluente

Meses
DBO Efluente (mg/L) OD Efluente (mg/L) E. colli (NMP/1000mL)

Entrada Saída Redução % Entrada Saída Entrada Saída

agosto/22 122,180 1,000 99,18 3,10 2,40 31000000 540

setembro/22 229,530 1,000 99,56 2,00 2,30 38000000 79

outubro/22 65,470 9,240 85,89 2,30 3,30 110000000 450

novembro/22 594,870 4,120 99,31 1,80 2,00 17000000 240

dezembro/22 60,330 3,770 93,75 1,30 2,20 430000 240

janeiro/23 58,800 10,020 82,96 1,20 2,10 11000000 79

fevereiro/23 50,100 12,420 75,21 1,90 2,00 3500000 130

3 Laudos em anexo.



64

março/23 3,540 2,140 39,55 1,20 1,90 46000 79

abril/23 35,700 3,250 90,90 2,10 4,20 940000 170

maio/23 822,000 3,410 99,59 2,20 8,20 7000000 240

junho/23 56,400 3,500 93,79 1,50 9,10 4600000 700

julho/23 53,700 3,990 92,57 2,20 2,50 35000000 920

agosto/23 76,800 7,900 89,71 2,40 4,20 170000000 1100

setembro/23 85,200 8,800 89,67 1,00 1,50 240000000 1600
Fonte: LABB, 2023, adaptado

4.2.1.2 Assimilação das cargas pelo corpo receptor

O uso de modelos matemáticos para simular a qualidade de água permite

avaliar as consequências dos lançamentos de efluentes com cargas poluidoras e

verificar as condições e medidas de controle ambiental. Com isso, o modelo de

Streeter-Phelps é muito utilizado para a compreensão da capacidade de

autodepuração de corpos hídricos, considerando o oxigênio dissolvido e a demanda

bioquímica de oxigênio (VON SPERLING, 2005).

A simulação do modelo é alimentada com os dados experimentais medidos

em campo. Os resultados obtidos apresentam o grau de poluição do corpo da água

e o comprimento do curso do rio necessário para o mesmo recuperar a estabilidade

de OD e DBO, apenas por processos naturais.

Para a aplicação do modelo de Streeter-Phelps, foi utilizado planilha de Excel

e os dados de entrada estão dispostos nas tabelas 10, 11 e 12. Por se tratar de um

rio com fundo barrento foi utilizado o coeficiente de 0,9 para corrigir os cálculos de

vazão, conforme Embrapa (2007). O coeficiente permite a correção pelo fato da

água se deslocar mais rápido na superfície do que na porção do fundo do rio.

O método utilizado para determinação da vazão deste trabalho foi o método

da medição com flutuadores conforme a metodologia experimental da Embrapa

(2007). A medição da vazão do Ribeirão da Anta foi realizada nas faixas que

compreendem os pontos de estudo do presente trabalho, próximo à foz, em um

período não chuvoso. A predição foi realizada no mês de junho de 2022 com auxílio

do medidor portátil de OD e DBO da marca HANNA INSTRUMENTS, modelo

HI98193.



65

Tabela 10 - Vazão (m³/h) do corpo receptor e da saída da ETE

Ponto de Coleta Vazão

Saída ETE 2,00

Corpo Receptor 6444
Fonte: Própria autora, 2023

Os resultados de OD e DBO do Ribeirão da Anta e da saída da ETE Ghisi

Tratamento de Efluentes LTDA utilizados no modelo matemático estão apresentados

nas tabelas 11 e 12, respectivamente.

Tabela 11 - Concentração de Oxigênio Dissolvido (mg/L)

Ponto de Coleta OD (mg/L)

Saída ETE 4,89

Montante Rio 5,86

Jusante Rio 6,12

Fonte: Própria autora, 2023

Tabela 12 - Concentração da Demanda Química de Oxigênio (mg/L)

Ponto de Coleta DBO (mg/L)

Saída ETE 245,00

Montante Rio 8,00

Jusante Rio 8,00
Fonte: Própria autora, 2023

Para os coeficientes K1 e K2, foram utilizados os valores presentes na

literatura (Von Sperling, 1996). Foi adotado o valor de 0,30 d-1 para o coeficiente de

desoxigenação (K1). Para o coeficiente de reaeração (K2) foi adotado o valor de

1,61 d-1.

Com a análise do modelo, o Ribeirão da Anta necessita de vinte metros para

retornar a estabilidade, indicando uma boa taxa de recuperação.



66

Gráfico 4 - Autodepuração conforme modelo Streeter-Phelps

Fonte: Própria autora, 2022

4.2.2 Índice da Qualidade da Água (IQA)

O IQA é um índice amplamente utilizado para avaliação da qualidade de

águas brutas, mesmo apresentando algumas limitações por não considerar a

presença de metais pesados, pesticidas e protozoários, é possível quantificar a

degradação das águas por indicadores de contaminação causada principalmente

pelo lançamento de esgotos domésticos (CETESB, 2015).

O Índice de Qualidade da Água (IQA) foi estimado utilizando os métodos e

padrões adotados pela CETESB. A tabela 13 apresenta os valores do IQA

encontrados à montante e à jusante e a tabela 14 apresenta a categoria conforme

resultado do IQA.

Tabela 13 - Valores IQA

Meses
IQA

Montante Jusante

agosto/22 18,678 11,998

setembro/22 31,343 30,686



67

outubro/22 11,859 12,230

novembro/22 29,658 28,139

dezembro/22 26,636 23,098

janeiro/23 26,960 25,559

fevereiro/23 17,944 18,275

março/23 23,023 17,398

abril/23 11,881 11,803

maio/23 23,808 21,435